
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

606
B eslu it van  16 n o vem b e r 1993, h o u d en d e  
a a n p a ss in g  van  en ige  a lg em en e  m aatreg e len  van  
b estu u r in verb an d  m et de w e t van  13 m ei 1993, 
S tb . 28 3 , to t  u itb re id in g  en w ijz ig in g  van de W et 
m ilie u b e h e e r (a fva lstoffen)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer van 23 juli 1993, nr. MJZ23793004, Centrale 
Directie Juridische Zaken, Afdeling Wetgeving;

Gelet op de Wet voorkoming verontreiniging door schepen, de Wet 
milieugevaarlijke stoffen, de Wet bodembescherming en de Wet milieu
beheer;

De Raad van State gehoord (advies van 10 september 1993, 
nr. W08.93.0495);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volkshuisvesting, 
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer van 8 november 1993, nr. MJZ 
08N93023, Centrale Directie Juridische Zaken, Afdeling Wetgeving;

Hebben goedgevonden en verstaan:

HOOFDSTUK 1. WET VOORKOMING VERONTREINIGING DOOR 
SCHEPEN

ARTIKEL I

In artikel 12, derde lid, van het Besluit voorkoming olieverontreiniging 
door schepen1 wordt «beschikt over de vergunning die vereist is op grond 
van artikel 21 of 25 van de Wet chemische afvalstoffen (Stb. 1981, 696) 
voor het inzamelen, bewaren, bewerken, verwerken of vernietigen» 
vervangen door: op grond van artikel 10.30, tweede lid, van de Wet 
milieubeheer bevoegd is tot het inzamelen of anderszins verwijderen.

ARTIKEL II

In artikel 7, derde lid, van het Besluit voorkoming verontreiniging door 
met schepen in bulk vervoerde schadelijke vloeistoffen2 wordt «beschikt 
over een vergunning die is vereist op grond van artikel 32 juncto artikel 21 
en artikel 25 van de Wet chemische afvalstoffen (Stb. 1981, 696) voor het

Staatsblad 1993 606 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

inzamelen, bewaren, bewerken, verwerken of vernietigen» vervangen 
door: op grond van artikel 10.30, tweede lid, van de Wet milieubeheer 
bevoegd is tot het inzamelen of anderszins verwijderen.

HOOFDSTUK 2. WET MILIEUGEVAARLIJKE STOFFEN

ARTIKEL I

In artikel 3, tweede lid, onder a, van het Besluit organisch- 
halogeengehalte van brandstoffen3 wordt «artikel 8.1 van de Wet 
milieubeheer, dan wel krachtens de artikelen 8, 21 of 24 van de Wet 
chemische afvalstoffen» vervangen door: «de artikelen 8.1, 10.36, 10.37 of 
10.43 juncto 10.47, van de Wet milieubeheer» en wordt «chemische 
afvalstoffen of afgewerkte olie» vervangen door: gevaarlijke afvalstoffen.

ARTIKEL II

In het P.C.B.-, P.C.T.- en chlooretheen-besluit Wet milieugevaarlijke 
stoffen4 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A

In artikel 2, derde lid, wordt «Wet chemische afvalstoffen» vervangen 
door: «Wet milieubeheer» en wordt «artikel 16, derde lid» vervangen door: 
artikel 10.39, derde lid.

B

In artikel 4, eerste lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht.
1. In onderdeel a wordt «artikel 8.1 van de Wet milieubeheer, dan wel 

krachtens de artikelen 8, 21 of 24 van de Wet chemische afvalstoffen» 
vervangen door: de artikelen 8.1, 10.36, 10.37 of 10.43 juncto 10.47, van de 
Wet milieubeheer.

2. In onderdeel c wordt «Wet chemische afvalstoffen» vervangen door: 
Wet milieubeheer.

ARTIKEL III

In artikel 9, eerste lid, van het Besluit inzake stoffen die de ozonlaag 
aantasten5, wordt «de Wet chemische afvalstoffen (Stb. 1981, 696)» 
vervangen door: hoofdstuk 10 van de Wet milieubeheer.

HOOFDSTUK 3. W ET BODEMBESCHERMING

ARTIKEL I

In artikel 3, vijfde lid, van het Lozingenbesluit bodembescherming6 
wordt «artikel 96 van de Afvalstoffenwet» vervangen door: artikel 21.5 van 
de Wet milieubeheer.

Staatsblad 1993 606



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTIKEL II

In het Besluit opslaan in ondergrondse tanks7 wordt in artikel 1 de 
begripsomschrijving van afgewerkte olie vervangen door: afgewerkte olie 
in de zin van het Besluit aanwijzing gevaarlijke afvalstoffen.

HOOFDSTUK 4. W ET MILIEUBEHEER 

ARTIKEL I

In het Bijdragenbesluit openbare lichamen milieubeheer8 worden de 
volgende wijzigingen aangebracht.

A

In artikel 29, eerste lid, onderdeel a, wordt «de uitvoering van de Wet 
chemische afvalstoffen» vervangen door: de uitvoering van hoofdstuk 10 
van de wet, voor zover dat betrekking heeft op gevaarlijke afvalstoffen.

B

In artikel 38, tweede lid, wordt «de handhaving van de Wet chemische 
afvalstoffen» vervangen door: de handhaving van hoofdstuk 10 van de 
wet, voor zover dat betrekking heeft op gevaarlijke afvalstoffen.

C

In artikel 40 vervallen de begrippen «autowrakken» en «gemeentelijk 
inleverterrein» en de omschrijvingen daarvan.

D

In artikel 41 worden de volgende wijzigingen aangebracht.
a. In het eerste lid vervalt onderdeel b, onder aanduiding van de 

onderdelen c tot en met g als onderdelen b tot en met f.
b. In het tweede lid wordt «onder e» vervangen door: onder d.

E

In artikel 42, eerste lid, wordt «onder a, b, d, e, f en g» vervangen door: 
onder a, c, d, e en f.

F

In artikel 43 wordt «onder f» vervangen door: onder e.

G

In artikel 45 wordt «onder a, b, d, e en f» vervangen door «onder a, c, d 
en e» en vervalt «het gemeentelijk inleverterrein,».

H

In artikel 46 worden de volgende wijzigingen aangebracht.
a. In het tweede lid wordt «onder a, b, d, e en f» vervangen door: onder 

a, c, d en e.
b. Het derde lid vervalt, onder aanduiding van het vierde, vijfde en 

zesde lid als derde, vierde en vijfde lid.

Staatsblad 1993 606 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c. In het derde lid (nieuw) wordt «onder c» vervangen door: onder b.
d. In het vierde lid (nieuw) wordt «onder e» vervangen door: onder d
e. In het vijfde lid (nieuw) wordt «onder f» vervangen door: onder e.

I

In artikel 47 worden de volgende wijzigingen aangebracht.
a. In het eerste lid wordt «onder a, b of f» vervangen door: onder a of e.
b. In het tweede lid wordt «onder a of b» vervangen door «onder a», 

wordt de punt aan het slot van onderdeel b vervangen door een 
punt-komma, en vervalt «De in artikel 41, eerste lid, onder a, bedoelde 
bijdrage bestaat voorts uit:».

c. In het derde lid wordt «onder c» vervangen door: onder b.
d. In het vierde lid wordt «onder d» vervangen door: onder c.
e. In het vijfde lid wordt «onder e» vervangen door: onder d.
f. In het zesde lid wordt «onder e» vervangen door: onder d.
g. In het zevende lid wordt «onder f» vervangen door: onder e.
h. In het achtste lid wordt «onder g» vervangen door: onder f.
i. In het tiende lid wordt «onder a, b of f» vervangen door: onder a of e.

J

In de bij het besluit behorende bijlage B wordt «onder a, b en f» 
vervangen door: onder a en e.

ARTIKEL II

In artikel 1, eerste lid, onder a, 2°, van het Besluit woon- of kantoorge
bouwen milieubehee9 wordt «de Wet chemische afvalstoffen (Stb. 1976, 
214)» vervangen door: het Besluit aanwijzing gevaarlijke afvalstoffen.

ARTIKEL III

In artikel 1, eerste lid, onder a, 7°, van het Besluit riool- of polder
gemalen milieubeheer10 wordt «de Wet chemische afvalstoffen» 
vervangen door: het Besluit aanwijzing gevaarlijke afvalstoffen.

ARTIKEL IV

In bijlage I, onderdeel II, voorschrift 14.1, van het Besluit herstel- 
inrichtingen voor motorvoertuigen milieubeheer11 wordt «de Wet 
chemische afvalstoffen» vervangen door: het Besluit aanwijzing gevaar
lijke afvalstoffen.

ARTIKEL V

In artikel 1, eerste lid, onder a.10°, van het Besluit opslag goederen 
milieubeheer12 wordt «de Wet chemische afvalstoffen» vervangen door: 
het Besluit aanwijzing gevaarlijke afvalstoffen.

ARTIKEL VI

In bijlage I, onderdeel II, voorschrift 10.1, van het Besluit melkrund- 
veehouderijen milieubeheer13 wordt « de Wet chemische afvalstoffen» 
vervangen door: het Besluit aanwijzing gevaarlijke afvalstoffen.

Staatsblad 1993 606 4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AARRTIKTIKELEL  VVIIII

In bijlage I, onderdeel II, voorschrift 12.1, van het Besluit horecabe
drijven milieubeheer14 wordt «de Wet chemische afvalstoffen» vervangen 
door: het Besluit aanwijzing gevaarlijke afvalstoffen.

ARTIKEL VIII

In artikel 2, onder b, 6°, van het Besluit emissie-eisen stookinstallaties 
milieubeheer A15 wordt «chemische afvalstoffen in de zin van de Wet 
chemische afvalstoffen» vervangen door: gevaarlijke afvalstoffen.

ARTIKEL IX

In het Inrichtingen- en vergunningenbesluit milieubeheer16 worden de 
volgende wijzigingen aangebracht.

A

In artikel 8.3 wordt «chemische afvalstoffen of afgewerkte olie» 
vervangen door: gevaarlijke afvalstoffen.

B

In bijlage I, categorie 28.1, onderdeel a,4°, 28.3, onderdeel c, 28.4, 
onderdeel a,5°, 28.4, onderdeel b,2°, 28.4, onderdeel c,2°, 28.4, onderdeel 
e,3°, onderdeel 28.4, onderdeel f,3°, en 28.6, onderdeel c, wordt 
«chemische afvalstoffen of afgewerkte olie» telkens vervangen door: 
gevaarlijke afvalstoffen.

C

In bijlage III worden de volgende wijzigingen aangebracht.
1. In categorie 1, onder 9°, wordt «afgewerkte olie» vervangen door: 

afgewerkte olie in de zin van het Besluit aanwijzing gevaarlijke afval
stoffen.

2. In categorie 1, onder 10°, wordt «chemische afvalstoffen» vervangen 
door: gevaarlijke afvalstoffen.

3. In de laatste volzin van categorie 1 wordt «chemische afvalstoffen of 
afgewerkte olie» vervangen door: gevaarlijke afvalstoffen.

4. In de laatste volzin van categorie 2 wordt «chemische afvalstoffen of 
afgewerkte olie» vervangen door: gevaarlijke afvalstoffen.

5. In categorie 3 wordt «chemische afvalstoffen van de C2-categorie of 
afgewerkte olie» vervangen door: gevaarlijke afvalstoffen van de 
C2-categorie of afgewerkte olie in de zin van het Besluit aanwijzing 
gevaarlijke afvalstoffen.

ARTIKEL X

In artikel 13, onder a, van het Stortbesluit bodembescherming17, wordt 
«onder c» vervangen door: onder a.

Staatsblad 1993 606 5



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

1 Stb. 1986, 160, gewijzigd bij besluit van 29 
oktober 1990, Stb. 1991, 1
2 Stb. 1988, 112
3 Stb. 1989, 58, gewijzigd bij besluit van 14 
januari 1993, Stb. 42
4 Stb. 1991, 232, gewijzigd bij besluit van 14 
januari 1993, Stb. 42
5 Stb. 1992,599
6 Stb. 1990, 517, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 2 november 1993, Stb. 583
7 Stb. 1993, 46
8 Stb. 1990, 174, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 2 november 1993, Stb. 583
9 Stb. 1987, 473, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 2 november 1993, Stb. 583
10 Stb. 1988, 505, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 2 november 1993, Stb. 583
11 Stb. 1990, 51, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 2 november 1993, Stb. 583
12 Stb. 1990, 52, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 2 november 1993, Stb. 583
13 Stb. 1991, 324, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 2 november 1993, Stb. 583
11 Stb. 1992, 298, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 2 november 1993, Stb. 583 
16 Stb. 1992, 450, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 5 februari 1993, Stb. 103
16 Stb. 1993, 50, gewijzigd bij besluit van 15 
juli 1993, Stb. 428
17 Stb. 1993, 55

HOOFDSTUK 5. SLOTBEPALING

ARTIKEL I

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen 
tijdstip.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 16 november 1993
Beatrix

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
J. G. M. Alders

Uitgegeven de dertigste november 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het 
Ministerie van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer 
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 14 december 1993, nr. 240

317103F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 606 6



  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTATA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

1. Algemeen

Tot stand is gebracht de wet van 13 mei 1993, Stb. 283, tot uitbreiding 
en wijziging van de Wet milieubeheer (afvalstoffen), hierna te noemen 
Wet milieubeheer (afvalstoffen). Deze Wet milieubeheer (afvalstoffen) 
strekt ertoe de tot voor kort geldende regelingen inzake het voorkomen en 
beperken van het ontstaan van afvalstoffen en het verwijderen van 
afvalstoffen, zoals die waren opgenomen in de Afvalstoffenwet en de Wet 
chemische afvalstoffen, te verbeteren en aan te vullen en daarbij in het 
bijzonder aandacht te schenken aan de mogelijkheden van preventie en 
hergebruik. Deze geïntegreerde regelingen zijn nu opgenomen in de Wet 
milieubeheer, met name in het nieuwe hoofdstuk 10. Ten gevolge van 
deze nieuwe wet zijn de Afvalstoffenwet en de Wet chemische afvalstoffen 
komen te vervallen.

Voor de inhoud van deze wet zij kortheidshalve verwezen naar de 
memorie van toelichting (Kamerstukken II 1988/89, 21 246, nr. 3) en de 
overige bij het wetsvoorstel behorende stukken, die tijdens de behan
deling in de Tweede en Eerste Kamer zijn verschenen.

Volledigheidshalve zij nog vermeld dat bij het opstellen van het besluit 
is uitgegaan van de te verwachten definitieve nummering van hoofdstuk 
10 van de Wet milieubeheer, vast te stellen ingevolge artikel IX van de Wet 
milieubeheer (afvalstoffen).

2. Gevolgen van de Wet milieubeheer (afvalstoffen) voor 
algemene maatregelen van bestuur

De besproken wetswijziging heeft voor de algemene maatregelen van 
bestuur verschillende gevolgen. Allereerst zijn er de besluiten op basis 
van de Afvalstoffenwet en de Wet chemische afvalstoffen die van 
rechtswege zijn vervallen. Concreet betekent dit het volgende.

In het kader van de Afvalstoffenwet zijn van rechtswege vervallen:
* het Besluit groente-, fruit- en tuinafval voor zover dat is gebaseerd op 

de Afvalstoffenwet, en
* het Besluit van 16 mei 1979, Stb. 297, houdende toepassing van artikel 

17 van de Afvalstoffenwet.
Hoewel het Besluit luchtemissies afvalverbranding is vastgesteld op 

basis van artikel 53a van de Afvalstoffenwet, blijft dit besluit van kracht. 
Ingevolge artikel XXII, tiende lid, van de wet van 2 juli 1992, Stb. 414, tot 
uitbreiding en wijziging van de Wet algemene bepalingen milieuhygiëne 
en daarmee samenhangende wijzigingen van andere wetten (vergun
ningen en algemene regels voor inrichtingen; procedures voor vergun
ningen en ontheffingen; handhaving) (kort gezegd VAR), zoals gewijzigd 
bij artikel I, onderdeel Q, onder 3, van de wet van 23 december 1992, Stb. 
1993, 31, tot wijziging van de wet VAR, wordt echter een algemene 
maatregel van bestuur krachtens artikel 53a van de Afvalstoffenwet 
gelijkgesteld met een algemene maatregel van bestuur, vastgesteld 
krachtens artikel 8.44 van de Wet milieubeheer.

In het kader van de Wet chemische afvalstoffen zijn van rechtswege 
vervallen:

* het Vergunningenbesluit afgewerkte olie,
* het Vergunningenbesluit chemische afvalstoffen,
* het Besluit chemische afvalstoffen uit vaartuigen,
* het Besluit inzameling chemische afvalstoffen, en
* het Besluit aanwijzing chemische afvalstoffen.
In dit verband dient nog te worden gewezen op het Besluit biologische 

afbreekbaarheid oppervlakte-actieve stoffen in wasmiddelen Wet 
milieugevaarlijke stoffen dat formeel -  gelet op de aanhef van dat besluit -  
een dubbele wettelijke basis kende, in zowel de Wet milieugevaarlijke

Staatsblad 1993 606 7



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

sstotoffffeenn  (a(artrtikikelel  2244)),,  aallss  ddee  WeWet t chechemiscmische he aafvfvaalslstotoffeffenn  (a(artrtikikelel  3344))..  GeGelelet opt op  
hetgeen ingevolge artikel 24 Wet milieugevaarlijke stoffen op 
amvb-niveau mag worden geregeld, was het strikt genomen niet 
noodzakelijk het besluit mede op de Wet chemische afvalstoffen te 
baseren. Dat dit wel is gebeurd is slechts te verklaren uit het feit dat aldus 
tot uitdrukking werd gebracht dat dit besluit de «directe opvolger» was 
van het Besluit biologische afbreekbaarheid oppervlakte-actieve stoffen in 
wasmiddelen dat uitsluitend was gebaseerd op de Wet chemische 
afvalstoffen, omdat de Wet milieugevaarlijke stoffen toentertijd (1977) nog 
niet tot stand was gebracht. De nota van toelichting bij het huidige besluit 
is daar ook een illustratie van. Met het vervallen van de Wet chemische 
afvalstoffen is het thans geldende besluit dus ook formeel nog slechts 
gebaseerd op de Wet milieugevaarlijke stoffen.

Vanzelfsprekend zijn ook de op de Afvalstoffenwet en de Wet chemische 
afvalstoffen gebaseerde ministeriële regelingen van rechtswege komen te 
vervallen.

Tenslotte zijn er besluiten die moeten worden aangepast aan de Wet 
milieubeheer met inbegrip van de wet Afvalstoffen. De wijzigingen 
variëren van een aanpassing aan een nieuwe vindplaats in de wet tot 
meer omvattende technische wijzigingen. De wijzigingen vloeien alle 
voort uit de Wet milieubeheer (afvalstoffen). Wijzigingen die wellicht ook 
uit anderen hoofde wenselijk zouden kunnen zijn, zijn buiten beschouwing 
gelaten. Het besluit bevat dus uitsluitend technisch-juridische aanpas
singen aan een stelsel dat al in de wet is vastgelegd.

3. Indeling van dit besluit

Dit besluit is ingedeeld in hoofdstukken, waarbij in ieder hoofdstuk de 
besluiten op grond van één milieuwet zijn opgenomen. De volgorde van 
de hoofdstukken is een chronologische, waarbij als uitgangspunt de 
laatste datum van integrale tekstplaatsing geldt. Is deze datum voor 
verschillende wetten dezelfde, dan is het Staatsbladnummer beslissend.

4. Veel voorkomende aanpassingen

a. Verwijzingen naar (artikelen in) de Afvalstoffenwet en de Wet 
chemische afvalstoffen zijn vervangen doorverwijzingen naar (desbetref
fende artikelen in) de Wet milieubeheer.

b. Het begrippenpaar «chemische afvalstoffen of afgewerkte olie» is 
vervangen door: gevaarlijke afvalstoffen.

c. Voor de omschrijving van het begrip «afgewerkte olie» wordt 
verwezen naar de desbetreffende omschrijving in het Besluit aanwijzing 
gevaarlijke afvalstoffen.

5. Voorpublikatie en advisering

De voorpublikatie van het ontwerp-besluit in de Staatscourant van 
18 juni 1993 (Stcrt. 113) heeft niet tot reacties geleid. De Raad voor het 
milieubeheer heeft afgezien van het uitbrengen van een advies.

6. Hoofdstuk 4, artikel I (Bijdragenbesluit openbare lichamen 
milieubeheer) en artikel X (Stortbesluit bodembescherming)

Ingevolge onderdeel 3 vervalt het begrip «autowrak», alsmede de 
omschrijving daarvan. De noodzaak van afzonderlijke omschrijving is 
komen te vervallen nu in artikel 1.1 van de Wet milieubeheer het begrip

Staatsblad 1993 606 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

«autowrak» wordt omschreven. In dit verband is ook het op hetzelfde 
artikel gebaseerde Besluit nadere omschrijving begrip autowrakken van 
belang.

De regeling zoals artikel 20 Afvalstoffenwet die kende, is in het 
hoofdstuk Afvalstoffen komen te vervallen. Derhalve dient ook de 
desbetreffende regeling in het Bijdragenbesluit openbare lichamen 
milieubeheer te vervallen. De onderdelen 3 en 4 strekken hiertoe. Artikel 
20 Afvalstoffenwet bepaalde dat het bestuur van elke gemeente er zorg 
voor droeg dat op ten minste één plaats binnen de gemeente gelegenheid 
werd geboden -  aan particulieren: om niet -  tot het afgeven van 
autowrakken. De overige bevatten veranderde verwijzingen in verband 
met het vervallen van artikel 41, eerste lid, onderdeel b.

Ten gevolge van wijzigingen die de Wet milieubeheer (afvalstoffen) 
aanbrengt in artikel 1.2 van de Wet milieubeheer, dient ook de verwijzing 
naar dat artikel in artikel 13 van het Stortbesluit bodembescherming te 
worden gewijzigd.

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
J. G. M. Alders

Staatsblad 1993 606 9


	stb-1993-606



